
1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 108/2008/CONEPE 
 
 

Aprova Tabela de Equivalência do 
Departamento de Direito e dá outras 
providências.  

 
 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de alterações 
curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator Consº CARLOS EDUARDO FRANCISCATO 

ao analisar o processo nº 11972/06-90; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião 

Extraordinária hoje realizada, 
 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Direito, de acordo com o 
Anexo I desta Resolução. 

 
Art. 2º Aprovar a Tabela de Adaptação Curricular do Curso de Direito, de acordo com o 

Anexo II desta Resolução. 
 
Art.3º Esta Resolução entra em vigor a partir do 2º semestre de 2009, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2008. 
 
 
 

Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE



2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 108/2008/CONEPE 
 

ANEXO I 
TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE DIREITO –  302 

 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

302251 Introdução ao Estudo do Direito I 04 60 4.00.0 302111 Introdução ao Estudo do Direito I 04 60 
302252 Introdução ao Estudo do Direito II 04 60 4.00.0 302112 Introdução ao Estudo do Direito II 04 60 
302253 Sociologia Jurídica 04 60 4.00.0 302113 Sociologia Jurídica 04 60 
302254 Filosofia Jurídica 04 60 4.00.0 302114 Filosofia Jurídica 04 60 
302255 Ética Geral e Profissional 04 60 4.00.0 302115 Ética Geral e Profissional 04 60 
302256 Hermenêutica Jurídica 04 60 4.00.0 302116 Hermenêutica Jurídica 04 60 
302257 Instituições do Direito 04 60 4.00.0 302117 Instituições do Direito 04 60 
302258 Fundamentos de História do Direito 04 60 4.00.0 302234 Direito Canônico 04 60 
302259 Antropologia Jurídica  04 60 4.00.0  SEM EQUIVALÊNCIA   
302261 Direitos Humanos 04 60 4.00.0 302121 Direitos Humanos 04 60 
302262 Ciência Política e Teoria do Estado 04 60 4.00.0 302122 Ciência Política e Teoria do Estado 04 60 
302263 Direito Constitucional I 04 60 4.00.0 302123 Direito Constitucional I 04 60 
302264 Direito Constitucional II 04 60 4.00.0 302124 Direito Constitucional II 04 60 
302265 Direito Eleitoral e Partidário 04 60 4.00.0 302125 Direito Eleitoral e Partidário 04 60 
302266 Direito Ambiental 04 60 4.00.0 302126 Direito Ambiental 04 60 
302267 Direito Municipal 04 60 4.00.0 302127 Direito Municipal 04 60 
302268 Direito Constitucional Processual 04 60 4.00.0 302128 Direito Constitucional Processual 04 60 
302269 Teoria Constitucional 04 60 4.00.0 302185 Direito Econômico 04 60 
302271 Direito Tributário e Financeiro 04 60 4.00.0 302132 Direito Tributário 04 60 
302281 Direito Administrativo I 04 60 4.00.0 302141 Direito Administrativo I 04 60 
302282 Direito Administrativo II 04 60 4.00.0 302142 Direito Administrativo II 04 60 
302283 Direito Administrativo III 04 60 4.00.0 302143 Direito Administrativo III 04 60 

 



 3 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

302291 Direito Civil I 04 60 4.00.0 302151 Direito Civil I 04 60 
302292 Direito Civil II 04 60 4.00.0 302152 Direito Civil II 04 60 
302293 Direito Civil III 04 60 4.00.0 302153 Direito Civil III 04 60 
302294 Direito Civil IV 04 60 4.00.0 302154 Direito Civil IV 04 60 
302295 Direito Civil V 04 60 4.00.0 302155 Direito Civil V 04 60 
302296 Direito Civil VI 04 60 4.00.0 302156 Direito Civil VI 04 60 
302297 Direito da Criança e do Adolescente 04 60 4.00.0 302157 Direito da Criança e do  Adolescente 04 60 
302298 Direito Agrário 04 60 4.00.0 302158 Direito Agrário 04 60 
302299 Responsabilidade Civil 04 60 4.00.0 302162 Responsabilidade Civil 04 60 
302301 Direito Notarial 04 60 4.00.0 302216 Direito Notarial 04 60 
302302 Teoria Geral do Direito Privado 04 60 4.00.0 302163 Teoria Geral do Direito Privado 04 60 
302311 Direito Penal I 04 60 4.00.0 302171 Direito Penal I 04 60 
302312 Direito Penal II 04 60 4.00.0 302172 Direito Penal II 04 60 
302313 Direito Penal III 04 60 4.00.0 302173 Direito Penal III 04 60 
302314 Direito Penal IV 04 60 4.00.0 302174 Direito Penal IV 04 60 
302315 Direito Penal V 04 60 4.00.0 302175 Direito Penal V 04 60 
302316 Criminologia 04 60 4.00.0 302176 Criminologia 04 60 
302321 Direito do Consumidor 04 60 4.00.0 302183 Direito do Consumidor 04 60 
302322 Direito Bancário  04 60 4.00.0 302184 Direito Bancário  04 60 
302323 Direito Econômico 04 60 4.00.0 302185 Direito Econômico 04 60 
302324 Direito da Mineração e Energético 04 60 4.00.0 302186 Direito Marítimo e da Navegação 04 60 
302325 Direito da Propriedade Industrial 04 60 4.00.0 302159 Contratos Especiais 04 60 
302326 Negociação, Mediação e Arbitragem 04 60 4.00.0 302161 Direito de Arbitragem 04 60 
302327 Direito Empresarial I 04 60 4.00.0 302181 Direito Comercial I 04 60 
302328 Direito Empresarial II 04 60 4.00.0 302182 Direito Comercial II 04 60 
302331 Direito do Trabalho I 04 60 4.00.0 302191 Direito do Trabalho I 04 60 
302332 Direito do Trabalho II 04 60 4.00.0 302192 Direito do Trabalho II 04 60 
302333 Direito Previdenciário 04 60 4.00.0 302194 Direito Previdenciário 04 60 
302334 Direito do Trabalho 04 60 4.00.0 302195 Direito do Trabalho 04 60 
302335 Direito e Legislação Social 04 60 4.00.0 302196 Direito e Legislação Social 04 60 
302336 Direito Sindical 04 60 4.00.0 302193 Direito do Trabalho III 04 60 
302341 Teoria Geral do Processo 04 60 4.00.0 302211 Teoria Geral do Processo 04 60 

 



 4 

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 

302342 Direito Processual Civil I 04 60 4.00.0 302212 Direito Processual Civil I 04 60 
302343 Direito Processual Civil II 04 60 4.00.0 302213 Direito Processual Civil II 04 60 
302344 Direito Processual Civil III 04 60 4.00.0 302214 Direito Processual Civil III 04 60 
302351 Direito Processual Penal I 04 60 4.00.0 302221 Direito Processual Penal I 04 60 
302352 Direito Processual Penal II 04 60 4.00.0 302222 Direito Processual Penal II 04 60 
302353 Direito Processual Penal III 04 60 4.00.0 302223 Direito das Execuções Penais  04 60 
302354 Direito Processual do Trabalho 04 60 4.00.0 302215 Direito Processual do Trabalho 04 60 
302361 Direito das Relações Internacionais  04 60 4 00.0 302232 Direito das Relações Internacionais  04 60 
302362 Direito Internacional Público e Privado 04 60 4.00.0 302231 Direito Internacional Público 04 60 
302371 Prática Jurídica I 04 60 2.02.0 302241 Prática Jurídica I 04 60 
302372 Prática Jurídica II 04 60 2.02.0 302242 Prática Jurídica II 04 60 
302373 Prática Jurídica III 04 60 2.02.0 302243 Prática Jurídica III 04 60 
302374 Prática Jurídica IV  04 60 2.02.0 302244 Prática Jurídica IV  04 60 
302375 Prática Jurídica V 04 60 2.02.0 302245 Prática Jurídica V 04 60 
302376 Estágio Curricular Supervisionado I  04 60 2.02.0 302241 Prática Jurídica I 04 60 
302377 Estágio Curricular Supervisionado II 04 60 2.02.0 302242 Prática Jurídica II 04 60 
302378 Estágio Curricular Supervisionado III 04 60 2.02.0 302243 Prática Jurídica III 04 60 
302379 Estágio Curricular Supervisionado IV 04 60 2.02.0 302244 Prática Jurídica IV  04 60 
302381 Estágio Curricular Supervisionado V 04 60 2.02.0 302245 Prática Jurídica V 04 60 
302382 Monografia I  04 60 2.02.0 302246 Monografia I 04 60 
302383 Monografia II 04 60 0.04.0                                                                                                                                                                                                                   302247 Monografia II 04 60 

 

 
Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2008 
________________________________ 

 
 
 

 


